
 

Secretaria Municipal de Educação de Francisco 

Beltrão 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE FRANCISCO 

BELTRÃO, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 

disposto na Lei Municipal nº 070/2023, de 28 de setembro de 2023, que “Estabelece 

normas e diretrizes para a escolha de diretores de instituições educacionais a partir da 

aprovação por critérios de mérito e desempenho em conformidade com a Lei Federal nº 

14.113 de 25 de dezembro de 2020”. E em acordo com o edital Nº 001/2023 Processo De 

Seleção De Diretores De Escolas E Centros Municipais De Educação Infantil. 

 

Resolve: 

 

Divulgar a lista de Unidades Escolares e Gestores. 

 
CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

 

Centro Municipal de Educação Infantil Aquarela 

Juliana Strapazzon de Almeida  

 

Centro Municipal de Educação Infantil Arco-Íris 

Jussara Maria Schafer Nicolodi  

 

Centro Municipal de Educação Infantil Cantinho do Céu 

Eliziane Carniel  

 

Centro Municipal de Educação Infantil Carmen Vargas Vanin 

Carine Carneiro dos Santos  

 

Centro Municipal de Educação Infantil Carrossel 

Sandra Aparecida Rippel  

 

Centro Municipal de Educação Infantil Dalva Paggi Claus 

Marilaine de Almeida  

 

Centro Municipal de Educação Infantil Delfo João Fregonese 

Joseane Furlani Fabro Laurindo  

 

Centro Municipal de Educação Infantil Diva Martins 

Alexsandra Paz Borges  

Centro Municipal de Educação Infantil Herbert de Souza 

Marcia Jozane de Oliveira Filippi  

Centro Municipal de Educação Infantil Idalino Rinaldi 

Tatiane Paiz Farezin  

 

Centro Municipal de Educação Infantil Ivanir Albuquerque 



 

Daiane Regina Morais Muller  

 

Centro Municipal de Educação Infantil Luiz Carlos Santos da Silva 

A DEFINIR 

 

Centro Municipal de Educação Infantil Marli Abdala 

Indiara Carlotto  

 

Centro Municipal de Educação Infantil Mundo Encantado 

Paola Nahuana Grazzi Torres  

 

Centro Municipal de Educação Infantil Nancy Pinto de Morais 

Carla Simone Rodrigues da Silva 

 

Centro Municipal de Educação Infantil Nice Braga 

Dejane Antoniolli Nesi  

 

Centro Municipal de Educação Infantil Pequeno Príncipe 

Jaine Carla Alves de Andrade  

 

Centro Municipal de Educação Infantil Peter Pan 

Joselane Terezinha Alves Nespolo 

 

Centro Municipal de Educação Infantil Sonho Meu 

Fernanda Maeli Tartari 

 

Centro Municipal de Educação Infantil Zelir Vetorello 

Valdilete Schuck 

 

ESCOLAS MUNICIPAIS 

 

Escola Municipal Ana Bocchi Macagnan Educação Infantil e Ensino Fundamental 

Méri Terezinha Menegazzo Bruzamarello 

 

Escola Municipal Basílio Tiecher Educação Infantil e Ensino Fundamental 

Jessica Priscila Schnell 

 

Escola Municipal Bom Pastor Educação Infantil e Ensino Fundamental 

Tania Cristina Priester Inocencio 

 

Escola Municipal Deni Lineu Schwartz Educação Infantil e Ensino Fundamental 

Flavia Regina Mackowiak Machado 

 

Escola Municipal Epitácio Pessoa Educação Infantil e Ensino Fundamental 

Claudia Mattei  

 

Escola Municipal Francisco Manoel da Silva Educação Infantil e Ensino Fundamental 

Indiana Vieira Queiroz  



 

 

Escola Municipal Frei Deodato Educação Infantil e Ensino Fundamental 

Alcione Garcia  

 

Escola Municipal Germano Meyer Educação Infantil e Ensino Fundamental 

Luciane Balbinotti 

 

Escola Municipal Higino Antunes Pires Neto Educação Infantil e Ensino Fundamental 

Vera Lucia Pavanelo  

 

Escola Municipal Irmão Cirilo Educação Infantil e Ensino Fundamental 

Irone Castoldi Griz  

 

Escola Municipal Juscelino Kubitschek Educação Infantil e Ensino Fundamental 

Vivian Carla Pantano  

 

Escola Municipal Madre Boaventura Educação Infantil e Ensino Fundamental 

Cleunice Aparecida da Luz 

Juliana Blange Cavalheiro  

 

Escola Municipal Nª Sra De Fátima Educação Infantil e Ensino Fundamental 

Jane Pereira Rimoldi 

 

Escola Municipal Nª Sraª Sagrado Coração Educação Infantil e Ensino Fundamental 

Carmen Luzia Mendes Pereira  

Luciana Restelli Lentz   

 

Escola Municipal Pedro Algeri Educação Infantil e Ensino Fundamental 

Eliziane Bartoski Farias 

 

Escola Municipal Prof. Parigot de Souza Educação Infantil e Ensino Fundamental 

Alice Della Pascoa Hellmann 

 

Escola Municipal Profª Maria Basso Dellani Educação Infantil e Ensino Fundamental 

Sirlene Remboski dos Santos  

 

Escola Municipal Profª Maria Helena Escola  Vandresen Educação Infantil e Ensino 

Fundamental 

Ediane Lazarotto de Araújo  

 

Escola Municipal 15 de Outubro Educação Infantil e Ensino Fundamental 

Silviane Savi Dalmolin  

 

Escola Municipal Recanto Feliz Educação Infantil e Ensino Fundamental 

Maria de Fátima Izé Niclotte 

Maria Marlene Sinhuk dos Santos 

 



 

Escola Municipal Rubens Amélio Bonatto Educação Infantil e Ensino Fundamental 

Elisangela Liane Santin Belaver 

 

Francisco Beltrão, 18 de dezembro de 2023. 

 

 

 

Maria Ivonete da Silva 

Secretária Municipal de Educação  

 


